
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 13 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.606 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2021 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
24/2021 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: PAULO HENRIQUE BALSA-

RINI 06258483909 - CNPJ: 35.256.235/0001-23 

OBJETO: Contratação de empresa especializa-

da para confecção de pastas individuais do alu-

no, incluindo materiais, para serem utilizadas 

pelas escolas e centros de educação infantil da 

rede pública municipal de ensino. 

VIGÊNCIA: 13 de abril de 2.021 a 11 de julho de 

2.022. 

VALOR: R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta 
reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Abril de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2021 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 3/2021 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: METHAS CURSOS CONCUR-
SOS E TREINAMENTOS EIRELI 
CNPJ: 10.856.061/0001-09 
OBJETO: Contratação de empresa para serviço 
de capacitação/atualização de servidores muni-
cipais, destinada aos diversos setores que com-
põem a administração pública, com foco na oti-
mização das atividades desempenhadas, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 13 de abril de 2.021 a 12 de abril de 
2.022. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2021 01 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2021 01 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 32/2021 02 

EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2021 02 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2021 02 

I TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 149/2020 03 

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
035/2020 03 

II TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO) ÁO 
CONTRATO N° 27/2021 03 

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
68/2018 03 

III TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO) ÁO CON-
TRATO N° 27/2021 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 13 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.606 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e 
seis mil reais). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 32/2021 (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2021 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SA-
ÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: ZUCCO & BAGGIO LTDA - 
CNPJ: 05.338.119/0001-92 
OBJETO: A possível aquisição de kit lanche 
para ser fornecido aos pacientes em tratamento 
médico fora do domicílio, pelo período de 12 
(doze) meses, pela Secretária Municipal de Saú-
de. 
VIGÊNCIA: 13 de abril de 2.021 a 12 de abril de 
2.022. 
VALOR: R$ 29.750,00 (vinte e nove mil 
setecentos e cinquenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 12 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2021 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: EDITORA FTD S/A - 

CNPJ/MF: 61.186.490/0001-04 

OBJETO: Aquisição de material didático e pe-

dagógico para atender professores municipais e 

a quantidade estimada de 1.155 (um mil cento e 

cinquenta e cinco) alunos da Educação Infantil e 

Fundamental, compreendendo Maternal II (Gru-

po 2), Maternal III (Grupo 3), Pré I (Grupo 4), Pré 

II (Grupo 5) e 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos do regime 

de nove anos do Ensino Fundamental) bem co-

mo assessoria e capacitação pedagógica para 

os professores e gestores da Educação Infantil e 

Ensino Fundamental da rede pública municipal 

de ensino, para os quatro bimestres do ano leti-

vo de 2021. 

VIGÊNCIA: 13 de abril de 2.021 a 12 de abril de 
2022. 
VALOR: 384.185,60 (trezentos e oitenta e qua-
tro mil cento e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 12 de abril de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILI-

DADE Nº 3/2021 (PMRC) 
Objeto: Contratação de empresa para serviço 
de capacitação/atualização de servidores muni-
cipais, destinada aos diversos setores que com-
põem a administração pública, com foco na oti-
mização das atividades desempenhadas, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: METHAS CURSOS CONCURSOS 
E TREINAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
10.856.061/0001-09 
Valor Total: R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e 
seis mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 12 de Abril de 2021. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 13 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.606 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO Á ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2020 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESEN-
TACOES COMERCIAIS LTDA  - CNPJ/MF: 
81.706.251/0001-98 
OBJETO: A possível aquisição de medicamen-
tos a serem entregues aos usuários do SUS na 
Farmácia do Centro de Saúde Dr. Agnelo Mar-
ques de Souza, por meio da Secretária Municipal 
de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ R$ 121,00 (cento e vinte um reais)  

Ribeirão Claro, 12 de Abril de 2.021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, 

Licitações e Contratos 

 
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

035/2020 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PLATIMED CLÍNICA MÉDICA 
LTDA - CNPJ: 24.383.778/0001-95 
OBJETO: Prestação de serviços 
complementares de saúde – Pessoa Jurídica da 
Área de Saúde na especialidade de Ginecologia 

e Obstetrícia. 
VALOR: - R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Ribeirão Claro, 12 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, 

Licitações e Contratos 

 
II TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO) ÁO CON-

TRATO N° 27/2021 
(SUPRESSÃO DE VALORES) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ  -  CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LT-

DA - CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19  

OBJETO: Reequilíbrio do valor da Gasolina, 

passando de R$ 5,80 para R$ 5,74 por litro. E do 

Etanol, passando de R$ 4,52 para R$ 4,40 por 

litro, a partir do dia 29 de Março de 2.021. 

VALOR:.-  R$ 4.742,18 (quatro mil setecentos e 

quarenta e dois reais e dezoito centavos) 

Ribeirão Claro, 12 de Abril de 2021. 

 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, 

Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 68/2018 – (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 37/2018 (PMRC) 
LOCADORA: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
LOCADOR: HEITOR PAULO UTRINI - CPF/MF: 
161.620.997-68 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, segunda-feira, 13 de abril  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.606 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A locação de imóvel urbano localizado 
à Rua Coronel José Botelho nº 762, Centro, para 
instalação da Secretaria Municipal de Agricultu-
ra, Pecuária, Pesca e Abastecimento. 
VALOR: R$ 20.052,48 (vinte mil e cinquenta e 
dois reais e quarenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 27 de abril de 2021 a 26 de abril de 
2022. 

Ribeirão Claro, 12 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
III TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO) ÁO CON-

TRATO N° 27/2021 
(SUPRESSÃO DE VALORES) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO – PARANÁ  - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LT-

DA - CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19  

OBJETO: Reequilíbrio do Etanol, passando de 

R$ 4,40 para R$ 4,09 por litro, a partir do dia 05 

de Abril de 2.021. 

VALOR:.-  R$ 111,60 (cento e onze reais e ses-

senta centavos). 

Ribeirão Claro, 12 de Abril de 2021. 

   

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, 

Licitações e Contratos 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-04-13T08:37:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




